



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, n°. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – MATERIAL DE ARMARINHO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	PREÇO MÉDIO	PREÇO TOTAL
01	Acetona, embalagem com 100 ml.	Und	120	R\$ 7,45	R\$ 894,00
02	Agulha para barbante, em aço, 4,5 mm	Und	200	R\$ 12,23	R\$ 2.446,00
03	Agulha de coser, para costura manual, em aço, n. 06, pacote com 20 und.	Pct	130	R\$ 13,64	R\$ 1.773,20
04	Agulha de coser, para bordado de ponto de cruz, sem ponta, em aço, n. 22, pacote com 10 und.	Pct	90	R\$ 16,25	R\$ 1.462,50
05	Agulha para crochê, em aço, n. 04	Und	200	R\$ 14,04	R\$ 2.808,00
06	Alicate de higiene pessoal, próprio para remover cutícula.	Und	120	R\$ 34,43	R\$ 4.131,60
07	Alça para bolsa, cor crua, espessura 30 mm, rolo com 25 m.	Rolo	50	R\$ 80,26	R\$ 4.013,00
08	Anilina a álcool, para artesanato, embalagem com 6.0 g, diversas cores.	Pote	100	R\$ 18,31	R\$ 1.831,00
09	Arame encapado, fino, para artesanato, peça com 10 m.	Pç	500	R\$ 21,05	R\$ 10.525,00
10	Arame de alumínio, liso, para artesanato, peça com 05 m, diversas cores.	Pç	300	R\$ 131,43	R\$ 39.429,00
11	Arame de alumínio, torcido, para artesanato, peça com 05 m, diversas cores.	Pç	500	R\$ 141,54	R\$ 70.770,00
12	Argola para guardanapo, material plástico, espessura 100 mm, transparente, pct com 24 und.	PCT	200	R\$ 42,39	R\$ 8.478,00
13	Acessório, tipo chapéu, material palha, para adulto.	Und	300	R\$ 36,35	R\$ 10.905,00
14	Acessório tipo chapéu, tipo para festa infantil, material plástico, tamanho padrão, cores diversas.	Und	300	R\$ 11,46	R\$ 3.438,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

15	Acessório, tipo chapéu, material palha, aplicação: para enfeites de roupa de festa junina, tamanho mini.	Und	700	R\$ 10,39	R\$ 7.273,00
16	Acessório, tipo cuia regional, tamanho mini, aplicação para enfeite de roupa.	Und	100	R\$ 24,20	R\$ 2.420,00
17	Acessório, tipo patchouli, decorado, tamanho mini, para enfeite de roupa.	Und	1000	R\$ 5,95	R\$ 5.950,00
18	Acessório, tipo peneira, material palha, medida 50 x 50 cm, aplicação para enfeite de quadra junina.	Und	150	R\$ 51,10	R\$ 7.665,00
19	Acessório, tipo peneira, material palha, tamanho mini, aplicação para enfeite de roupa junina.	Und	580	R\$ 26,47	R\$ 15.352,60
20	Acessório, tipo tiara, enfeitada, aplicação para carnaval, modelos diversos, pacote com 12 unidades.	Und	100	R\$ 467,92	R\$ 46.792,00
21	Bacia plástica para pedicure.	Und	80	R\$ 36,87	R\$ 2.949,60
22	Bacia plástica para manicure, tamanho pequeno.	Und	80	R\$ 20,29	R\$ 1.623,20
23	Balão para festa infantil, pacote com 50 und, diversas cores.	Pct	1000	R\$ 12,92	R\$ 12.920,00
24	Barbante cru, 85% algodão no mínimo, rolo com 503 m, com 8 fios torcidos	Rol	400	R\$ 30,74	R\$ 12.296,00
25	Barbante colorido (diversas cores), 85% algodão no mínimo, rolo com 270 m, com 8 fios torcidos	Rol	400	R\$ 33,31	R\$ 13.324,00
26	Base, para brinco.	Und	700	R\$ 3,94	R\$ 2.758,00
27	Base, para broche, material ferro, pct com 100 und.	Pct	350	R\$ 236,26	R\$ 82.691,00
28	Base para tiara, plástico, larga.	Und	500	R\$ 6,58	R\$ 3.290,00
29	Base para chaveiro, de argola.	Und	500	R\$ 3,64	R\$ 1.820,00
30	Base para chaveiro, de engate.	Und	300	R\$ 9,32	R\$ 2.796,00
31	Boca, material plástico, tamanho P, pct com 100 und.	Pct	40	R\$ 52,16	R\$ 2.086,40
32	Bola de isopor, espessura 60 mm, pct com 30 und.	Pct	300	R\$ 48,75	R\$ 14.625,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

33	Bola natalina pequena, 30 mm no mínimo.	Und	750	R\$ 11,78	R\$ 8.835,00
34	Bola natalina média, 60 mm no mínimo.	Und	950	R\$ 26,40	R\$ 25.080,00
35	Bola natalina grande, 100 mm no mínimo.	Und	750	R\$ 43,59	R\$ 32.692,50
36	Bolinha grande, para bijuteria, modelos variados.	Kg	100	R\$ 180,46	R\$ 18.046,00
37	Boneca para artesanato, plástico, dimensões de 25 cm altura no mínimo	Und	280	R\$ 19,58	R\$ 5.482,40
38	Bordado inglês, sem entremeio, 2,5 cm de largura, peça com 13,70 m.	Pç	360	R\$ 26,89	R\$ 9.680,40
39	Bordado inglês, com entremeio, 4 cm de largura, peça com 13,70 m.	Pç	150	R\$ 46,44	R\$ 6.966,00
40	Botão, no 1, diversas cores, pct com 144 und.	Pct	100	R\$ 63,67	R\$ 6.367,00
41	Chaton, com 02 furos, dimensão 8 mm, pct com 100 und.	Pct	100	R\$ 49,26	R\$ 4.926,00
42	Caneta de tinta acrílica, marcador para tecido, diversas cores.	Und	150	R\$ 16,11	R\$ 2.416,50
43	Caneta para tecido, caixa com 12 unidades, diversas cores	Cx	40	R\$ 103,64	R\$ 4.145,60
44	Caneta para retroprojector, ponta fina, cores diversas.	Und	300	R\$ 7,97	R\$ 2.391,00
45	Cola, de silicone, líquido, para artesanato, embalagem com 60 ml.	Und	650	R\$ 10,85	R\$ 7.052,50
46	Cola, em gel, para decoupage, multicolagem, embalagem com 250 g	Und	100	R\$ 45,48	R\$ 4.548,00
47	Cola líquida, com glitter, à base água, dimensional relevo, para tecido, tubo de 35 ml, diversas cores.	Tubo	600	R\$ 17,15	R\$ 10.290,00
48	Cola de contato multiuso, tipo Brascoplast ou similar, tubo com 75 g, aplicações tapeçaria, couro, borracha, EVA, madeira, tecido, fibra, laminado.	Tubo	600	R\$ 15,66	R\$ 9.396,00
49	Cola, para biscoito, embalagem de 01 kg.	Und	20	R\$ 87,09	R\$ 1.741,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

50	Cola permanente, para madeira, papelão ou plástico, embalagem de 37 g.	Und	380	R\$ 10,86	R\$ 4.126,80
51	Cola rótulo azul, extra, à base de PVA, embalagem de 01 litro.	L	60	R\$ 39,25	R\$ 2.355,00
52	Cola, para EVA, embalagem com 20 ml, caixa com 12 unidades.	Cx	40	R\$ 57,30	R\$ 2.292,00
53	Confete para carnaval, pacote de 1 kg	Pct	40	R\$ 35,14	R\$ 1.405,60
54	Elanquinha, diversas cores.	M	300	R\$ 37,29	R\$ 11.187,00
55	Elástico de nylon, com 8 mm de largura, peça com 100 m.	Pç	50	R\$ 57,88	R\$ 2.894,00
56	Enchimento acrílico simples	Kg	400	R\$ 43,85	R\$ 17.540,00
57	Enfeite natalino pequeno, modelos variados, pct com 03 unidades no mínimo	Pct	1000	R\$ 23,52	R\$ 23.520,00
58	Esmalte tipo cremoso, para unha, embalagem com 8 ml, diversas cores.	Und	320	R\$ 8,51	R\$ 2.723,20
59	Esmalte tipo cintilante, para unha, embalagem com 8 ml, diversas cores.	Und	100	R\$ 8,65	R\$ 865,00
60	Esmalte tipo base, para unha, embalagem com 8 ml	Und	100	R\$ 8,40	R\$ 840,00
61	Esmalte tipo com glitter, para unha, embalagem com 8 ml.	Und	50	R\$ 10,65	R\$ 532,50
62	Espátula para unha.	Und	120	R\$ 12,97	R\$ 1.556,40
63	Etamine, para bordar ponto de cruz, branco, peça com 10 m.	Pç	40	R\$ 536,26	R\$ 21.450,40
64	Fecho de enroscar para bijuteria.	Und	500	R\$ 3,23	R\$ 1.615,00
65	Feltro, liso, diversas cores.	Metro	1200	R\$ 31,03	R\$ 37.236,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

66	Festão natalino, com brilho, grosso, peça com 02 m no mínimo.	Pç	400	R\$ 31,55	R\$ 12.620,00
67	Festão natalino, com brilho, fino, peça com 05 m no mínimo.	Pç	400	R\$ 39,95	R\$ 15.980,00
68	Fio, dourado, peça com 50 m.	Pç	60	R\$ 32,87	R\$ 1.972,20
69	Fio, prateado, peça com 50 m.	Pç	60	R\$ 25,95	R\$ 1.557,00
70	Fio mágico, 100% poliéster, pç com 02 g.	Pç	90	R\$ 9,70	R\$ 873,00
71	Fio de nylon, de 40 mm, peça com 100 m.	Pç	200	R\$ 30,62	R\$ 6.124,00
72	Fio de pérola, de 5 mm, peça com 50 m	Pç	50	R\$ 131,55	R\$ 6.577,50
73	Fio para punho de rede, espessura 2 mm, rolo com 01 kg, diversas cores.	Kg	90	R\$ 97,21	R\$ 8.748,90
74	Fita decorativa, com 30 mm de largura, peça com 30 m, diversas cores.	Pç	1000	R\$ 47,37	R\$ 47.370,00
75	Fita decorativa, em organza, com 22 mm de largura, peça com 10 m.	Pç	200	R\$ 43,93	R\$ 8.786,00
76	Fita de cetim, com 50 mm de largura, peça com 10 m, diversas cores.	Pç	400	R\$ 30,42	R\$ 12.168,00
77	Fita floral, 12 mm de largura, peça com 27 m, diversas cores.	Pç	150	R\$ 27,81	R\$ 4.171,50
78	Fita natalina, com 50 mm de largura, peça com 10 m, diversas estampas.	Pç	300	R\$ 64,40	R\$ 19.320,00
79	Fitilho, 01 face, n. 1, peça com 100 m, diversas cores.	Pç	450	R\$ 20,12	R\$ 9.054,00
80	Flor aberta, material cetim, nos modelos GIRASSOL, ADÁLIA e CRAVO, tamanho 4 x 4.	Und	850	R\$ 25,54	R\$ 21.709,00
81	Furador tipo alicate, artesanal, com alavanca, para EVA, diversos modelos.	Und	50	R\$ 61,16	R\$ 3.058,00
82	Gorro de Papai Noel.	Und	250	R\$ 28,42	R\$ 7.105,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

83	Guardanapo para decoupage, pacote com 20 unidades, estampas diversas.	Pct	350	R\$ 71,80	R\$ 25.130,00
84	Imã, em pedaços, para artesanato, pacote com 50 pedaços.	Pct	150	R\$ 15,17	R\$ 2.275,50
85	Kit de Alicates para bijuteria: 01(um) de torner de ponta redonda, 01(um) para apertar de ponta chata e 01(um) para cortar.	Kit	250	R\$ 84,30	R\$ 21.075,00
86	Lã, novelo com 40 g, diversas cores.	Nv	1000	R\$ 14,07	R\$ 14.070,00
87	Laca, solúvel em água, para artesanato, fosco, vidro com 100 ml.	Vidro	60	R\$ 29,29	R\$ 1.757,40
88	Laço simples, pronto, tamanho P, para enfeite de objetos, pacote com 100 unidades.	Pct	100	R\$ 80,96	R\$ 8.096,00
89	Lantejoulas, n. 8, pacote com 15 g, diversas cores.	Pct	150	R\$ 18,80	R\$ 2.820,00
90	Lápis 6 B.	Und	200	R\$ 11,57	R\$ 2.314,00
91	Linha para bordado, algodão mercerizado, novelo pequeno com 65 m, diversas cores.	Novelo	600	R\$ 9,88	R\$ 5.928,00
92	Linha para crochê, grossa, algodão mercerizado, novelo grande com 1.000 m, diversas cores.	Novelo	800	R\$ 30,58	R\$ 24.464,00
93	Linha para empinar pipa, 100% algodão, carretel com 366 m.	Carretel	200	R\$ 21,44	R\$ 4.288,00
94	Linha, tipo rayontex ou similar, 100 % polipropileno, rolo com 500 m.	Rolo	150	R\$ 18,97	R\$ 2.845,50
95	Lixa de pé.	Und	120	R\$ 14,09	R\$ 1.690,80
96	Lixa de unha.	Und	120	R\$ 11,44	R\$ 1.372,80
97	Manta acrílica	M	250	R\$ 19,48	R\$ 4.870,00
98	Marabú, fino, peça com 1,80 m.	Pç	200	R\$ 12,53	R\$ 2.506,00
99	Meia de seda, lisa, para flor, diversas cores.	Und	200	R\$ 11,10	R\$ 2.220,00
100	Meia de seda, bucler, para flor, diversas cores.	Und	250	R\$ 8,04	R\$ 2.010,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

101	Miçanga média comum.	Kg	250	R\$ 156,33	R\$ 39.082,50
102	Miçanga pequena, pacote com 100 g, diversas cores.	Pct	450	R\$ 73,96	R\$ 33.282,00
103	Miçanga grande, diversas cores.	Kg	80	R\$ 156,40	R\$ 12.512,00
104	Palito, de picolé, ponta redonda, pct com 50 und.	Pct	800	R\$ 12,60	R\$ 10.080,00
105	Palito, de churrasco, pct com 100 und.	Pct	400	R\$ 13,85	R\$ 5.540,00
106	Papel 40 kg, 40 gramatura, dimensões 66 x 96 mm.	Fl	400	R\$ 4,50	R\$ 1.800,00
107	Pau de laranjeira para manicure	Und	150	R\$ 17,49	R\$ 2.623,50
108	Pedraria, tamanho pequeno, diversas cores, pacote com 50g	Pct	150	R\$ 51,85	R\$ 7.777,50
109	Pelúcia, fina, lisa, diversas cores, peça com 50 m	Pç	20	R\$ 2.917,50	R\$ 58.350,00
110	Pérola, para colar, n. 08.	Kg	80	R\$ 155,58	R\$ 12.446,40
111	Pincel artístico, chato, nº 6.	Und	200	R\$ 10,79	R\$ 2.158,00
112	Pincel artístico, chato, nº 12.	Und	400	R\$ 12,45	R\$ 4.980,00
113	Pincel artístico, chato, nº 16.	Und	400	R\$ 15,76	R\$ 6.304,00
114	Pincel artístico, chato, nº 20.	Und	450	R\$ 13,80	R\$ 6.210,00
115	Pincel artístico, redondo, nº 2.	Und	250	R\$ 13,39	R\$ 3.347,50
116	Pincel artístico, redondo, nº 6.	Und	350	R\$ 15,06	R\$ 5.271,00
117	Pincel artístico, redondo, nº 10.	Und	350	R\$ 23,44	R\$ 8.204,00
118	Pisca-pisca natalino, branco, caixa com 100 lâmpadas.	Cx	300	R\$ 32,57	R\$ 9.771,00
119	Pistilo perolado, sem brilho, caixa com 20 ramos.	Cx	300	R\$ 41,28	R\$ 12.384,00
120	Primer, para artesanato, vidro com 100 ml.	Vidro	250	R\$ 40,75	R\$ 10.187,50
121	Purpurina, com glitter metálico, pacote com 01 kg, diversas cores.	Pct	150	R\$ 135,59	R\$ 20.338,50
122	Renda fru-fru, peça com 10 m, diversas cores.	Pç	450	R\$ 20,58	R \$ 9.261,00
123	Sacaria com barra, 100% algodão, para pano de copa.	M	450	R\$ 25,23	R\$ 11.353,50
124	Sacaria sem barra, 100% algodão, para pano de copa.	M	400	R\$ 20,26	R\$ 8.104,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

125	Sandália, tipo havaiana ou similar, material borracha, diversos tamanhos	Par	250	R\$ 33,22	R\$ 8.305,00
126	Sarrapilha crua	M	400	R\$ 23,29	R\$ 9.316,00
127	Sino, para decoração natalina, dimensões 4,5 cm x 2,7cm no mínimo.	Und	200	R\$ 43,04	R\$ 8.608,00
128	Super cola pano, à base de água, embalagem com 37 ml.	Und	200	R\$ 16,62	R\$ 3.324,00
129	Tecido americano, cru, 100% algodão, grosso.	M	900	R\$ 36,84	R\$ 33.156,00
130	Tecido americano, cru, 100% algodão, fino.	M	600	R\$ 29,63	R\$ 17.778,00
131	Tecido, tipo cetim, diversas estampas, cores variadas.	M	900	R\$ 18,25	R\$ 16.425,00
132	Tecido estampado, em algodão, diversas estampas, cores variadas.	M	2000	R\$ 36,60	R\$ 73.200,00
133	Tecido, tipo chita, diversas estampas, cores variadas.	M	1500	R\$ 18,26	R\$ 27.390,00
134	Tecido, tipo failete, diversas cores.	M	550	R\$ 10,96	R\$ 6.028,00
135	Tecido, tipo Oxford, diversas cores.	M	1000	R\$ 25,87	R\$ 25.870,00
136	Tecido, liso, 100% algodão, cores variadas.	M	600	R\$ 26,29	R\$ 15.774,00
137	Tecido, tipo tricoline, liso, diversas cores.	M	400	R\$ 31,32	R\$ 12.528,00
138	Tecido, tipo pelúcia, diversas cores.	M	100	R\$ 53,94	R\$ 5.394,00
139	Tela para pintura, de tecido, dimensões 20 x 30 und.	Und	300	R\$ 41,18	R\$ 12.354,00
140	Tesoura artística para papel, diversos modelos.	Und	100	R\$ 37,18	R\$ 3.718,00
141	Tesoura modelo doméstica, em aço niquelado, 08 polegadas, cabo anatômico, corte preciso, sem ponta.	Und	300	R\$ 52,16	R\$ 15.648,00
142	Tesourinha de unha, em aço.	Und	120	R\$ 26,11	R\$ 3.133,20
143	Tinta acripulf, embalagem de 35 ml, diversas cores.	Und	750	R\$ 13,20	R\$ 9.900,00
144	Tinta a óleo, para pintura em tela, embalagem com 20 ml.	Und	50	R\$ 17,60	R\$ 880,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS

Av. Sérgio Henn, nº. 838 – Jardim Santarém – CEP: 68020-250 – Santarém/Pará

145	Tinta para tecido, embalagem de 37 ml, caixa com 12 und, diversas cores.	Cx	350	R\$ 62,63	R\$ 21.920,50
146	Tinta para tecido, clareador incolor, embalagem de 37 ml, caixa com 12 und, diversas cores.	Cx	250	R\$ 71,20	R\$ 17.800,00
147	Tinta para tecido, embalagem de 250 ml, diversas cores.	Und	400	R\$ 36,40	R\$ 14.560,00
148	Tinta para artesanato, fosca, embalagem de 250 ml, cores variadas.	Und	700	R\$ 35,39	R\$ 24.773,00
149	Tinta para tecido, metálica, dimensional relevo, embalagem de 35 ml, diversas cores.	Und	350	R\$ 18,78	R\$ 6.573,00
150	Tinta para tecido, dimensional com glitter, embalagem de 35 ml, diversas cores.	Und	300	R\$ 17,43	R\$ 5.229,00
151	Toalha de mão, dimensões mínimas de 33 cm x 46 cm.	Und	1000	R\$ 30,01	R\$ 30.010,00
152	Verniz geral, para biscoito, embalagem com 100 ml.	Und	350	R\$ 31,78	R\$ 11.123,00
153	Viés estampado, com 12 mm, peça com 20 m, diversas estampas	Pç	350	R\$ 19,67	R\$ 6.884,50
154	Zíper, com 15 cm de comprimento, diversas cores	Und	400	R\$ 3,06	R\$ 1.224,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.760.852,90

Santarém, 24 de junho de 2025.

Tamara Figueira Almeida
Seção de Cotação - SEMTRAS
Decreto Nº 612/2025 – GAP/PMS